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G
ünümüzde teknolojinin 
sunduğu imkanlarla 
topluma yön veren, 
onları şekillendiren, 
davranış kalıplarını 
geliştirenler, bilgilere 

çok kolay ve hızlı bir şekilde erişilmek-
tedir. Bu erişim hızı, medya ve iletişim 
teknolojileri ile her geçen gün artmak-
tadır. Özellikle toplumun bu teknolojileri 
kullanım miktarı ve sıklığının artmasıyla, 
bu bilgilerin etkisi de artmaktadır. Dola-
yısıyla edinilen sağlık bilgilerinin olumlu/
olumsuz, toplumsal ve bireysel etkile-
rinin olabileceği bu yönüyle eleştirisel 
incelenmesi, özümsenmesi ve yaşama 
uygulanma biçimini de belirleyen sağlık 
okuryazarlığı konusunun bu anlamda 
dikkate alınması son derece önemlidir 
(1). Ayrıca günümüz ve içinde bulundu-
ğumuz dönemde, insanlık, yeni davranış 
değişikliklerini de beraberinde getiren 
ve kıtaları aşan bir salgınla karşı karşıya 
kalmıştır. Ülkemiz de bundan, gerek 
ekonomik, sosyal ve kültürel yönden, 
gerek sağlık ve sağlık hizmetleri yönüyle 
etkilenmektedir. Böylesi dönemlerde 
işimizi kolaylaştıracak, doğru bireysel 
ve toplumsal hareketlerin gelişmesini 
sağlayacak bir sağlık bilinci, diğer bir 
ifade ile sağlık okuryazarlığı gerekli 
görülmektedir.

Nedir Sağlık Okuryazarlığı?

Sağlık okuryazarlığı kısaca “hastaya 
tıbbi bir konuda herhangi bir bilgi ve-
rilmek istendiğinde, kişinin bu bilgiyi 

anlayıp, yorumlaması ve buna uygun 
davranış göstermesi”dir (2). Daha 
kapsamlı bir ifade ile sağlık okurya-
zarlığı “insanların sağlıkları ile ilgili 
olarak günlük yaşamlarında karar al-
mak, yaşam kalitelerini yükseltmek 
ve sürdürmek, sağlıklarını geliştirmek, 
hastalıklarını önlemek amacıyla gerekli 
sağlık bilgisine erişme, anlama, değer 
biçme, onu kullanma motivasyonu ve 
yeterliliğidir” (3).

Sağlık okuryazarlığı “sağlık hizmetleri 
çevresindeki işlevler için temel okuma 
ve gerekli işlevsel görevleri yerine geti-
rebilmeyi kapsayan beceri kümesi” şek-
linde de tanımlanmaktadır. Bu beceriler, 
bireylerin reçete edilen ilaçları, hasta 
eğitim broşürleri, taburculuk sonrası 
hastalara verilen talimatlar gibi diğer 
sağlıkla ilgili materyalleri okuma ve an-
lama kabiliyetlerini içerir (2, 4, 5). Dünya 
Sağlık Örgütü (WHO) de benzer şekilde 
bir tanım yapmıştır. Bu tanımda elektro-
nik sağlık okuryazarlığından bahsetmiş 
ve onu şöyle tanımlamıştır: “Sağlık bil-
gilerini elektronik kaynaklardan arama, 
bulma, anlama ve değerlendirme ve 
kazanılan bilgileri bir sağlık sorununun 
önlenmesi, ele alınması veya çözülme-
sine uygulama becerisidir” (6).  

Bu iki tanımda da bireylerin sağlık okur-
yazarlığının, onlara sağlık hizmetleri 
ile ilgili konularda bilgi sahibi olmaları 
ve karar verebilmelerini destekleyici 
özelliğinden bahsedilmektedir. Ayrıca 
sağlık okuryazarlığı bireylerin sağlıkla-

rını koruma ve geliştirmenin yanı sıra; 
yaşam kalitesini yükseltecek sağlık ile 
ilgili bilgi kaynaklarına ulaşabilmeleri, 
bu amaçlarla bireylerin erişmiş olduk-
ları bu bilgilerin mesajları doğru olarak 
algılamaları ve anlamlandırmaları yö-
nündeki istek, çaba ve kapasitelerini 
geliştirmektir (7). 

Sağlık okuryazarlığı her dönemde, 
özellikle de yaşadığımız salgın dönem-
lerinde hastalıkların önlenmesi,  sağ-
lıklı olmanın ve sağlıklı kalmanın teşviki 
ve geliştirilmesi açısından önem teşkil 
eder. Bunun yanı sıra sağlık okuryazar-
lığı; sağlık hizmetlerinin kullanımı ile bu 
bilgilerin elde edilebilmesi, anlaşılabil-
mesi, değerlendirilerek karar verilebil-
mesi ve kullanılabilmesi hususlarında 
toplumun ya da bireyin yetkinlik kazan-
ması adına son derece önemlidir (9). 
Ancak burada vurgulanması gereken 
önemli bir nokta vardır. O da sağlık 
okuryazarlığında bilgi sahibi olmanın 
yeterli olmadığı, davranış değişikliğine 
yol açacak bir bilincin sağlanmasının 
gerekli olduğudur. Zira bilgi davranışı 
değiştirmez. Eğer değiştirseydi her-
kes istisnasız emniyet kemeri takardı 
ya da sigara içme oranları bu düzeyde 
olmazdı. Dolayısıyla burada elde edi-
nilen bilgileri doğru davranışa yönlen-
direcek bir sağlık okuryazarlık düze-
yinden bahsediyoruz. 

Bir toplumda ya da bölgede belirli bir 
hastalığın, içinde bulunulan dönem-
de (mevsim, ay gibi) normal şartlarda 
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Sonuç olarak pandemilerde daha da 
önem kazanan sağlık okuryazarlığı-
nın artırılmasında medyanın kullanımı 
önem kazanır. Ancak medyanın iste-
nen davranış değişikliğini yaratması 
için medya okuryazarlığına sahip top-
lumların olması da son derece önem-
lidir.
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• Sağlığı geliştirici bilgi ve deneyimleri 
başkalarıyla paylaşabilmesi.

• Gıda paketlerinde ya da kullandığı 
diğer malzemelerde yer alan bilgile-
ri, sağlıkla ilişkilendirebilecek şekilde 
doğru anlayabilmesi.

• Toplumda yapılan sağlık ve esenlik 
verici aktivitelere katılım sağlayabilme-
si.

Sağlık okuryazarlığı, aslında günlük 
yaşam içerisinde ihtiyaç olan, ancak 
pandemilerde daha da önem kaza-
nan hastalık ve hastalıklardan korun-
mayı, gerektiğinde sağlık hizmetlerini 
kullanmayı ve sağlığın geliştirilmesini 
hedefler. Bu hedeflere ulaşmak için de 
bireylerin bu konularda, özellikle için-
de bulunduğumuz salgın döneminde, 
gerek sağlık risklerini gerek bu riskleri 
bertaraf edecek bilgileri anlayabilecek 
ve uygulamalarına ilişkin istek ve ka-
pasitelerini geliştirebilecek sağlık okur-
yazarlık düzeyine ulaşması gerekir (9). 

Medyanın verdiği mesajların eğitim ve 
bilgilenmenin yanı sıra yaşam biçimini 
etkilediği ve şekillendirdiği ileri sürül-
mektedir. Bu bağlamda gencinden 
yaşlısına kadar farklı bireye kolayca 
ulaşan medya, sadece bilgi kaynağı 
değil; eğitici, eğlendirici ve çeşitli yön-
lerden etkileyicidir, hatta davranış de-
ğişikliğine neden olan yakın arkadaş 
işlevi görmektedir (1, 10). 

Bireylerin ve dolayısıyla da toplumların 
sağlıklarını geliştirebilmesi için lüzumlu 
konularda bilgiye ulaşması ve bu bilgile-
rin kullanımında/paylaşımında medyanın 
sıklıkla yer alması söz konusudur (11). 

Medya araçları, kişilerin sağlıklarıyla 
ilgili bilgilere hızlı bir şekilde ulaşması 
ya da birçok kişiye aynı anda ulaşıla-
bilme imkanı sunması gibi avantajlara 
sahiptir. Hiç kuşkusuz ki bu avantajla-
rın, doğru sağlık bilgilerinin ve doğru 
davranışların topluma aktarılabilmesi, 
sunulan sağlık hizmetlerinden insan-
ların haberdar olması, olumlu sağlık 
davranışlarının geliştirilmesi, birey ve 
toplum sağlığı gibi konularda farkın-
dalığın artırılması, kısaca sağlık bilin-
cinin geliştirilmesi alanlarında önemli 
katkılar sunduğu belirtilmektedir (12, 
13, 14, 15). Ancak bu noktada medya 
okuryazarlığına, en az sağlık okurya-
zarlığı kadar ihtiyaç duyulduğunu vur-
gulamak yanlış olmayacaktır.

beklenenden daha çok kişide görül-
mesi olarak tanımlanan epideminin, 
pek çok ülkeyi pek çok  etkisi altına 
alarak kıtaları aşmasına ve büyük sal-
gınlara dönüşmesine pandemi denir.  
Bugünlerde Covid 19’un enfekte ettiği 
birçok insan hayatını kaybetmiştir ve 
bu kıtaları aşan bir durumdur. Dünya-
da çok sık rastlanmayan ve etki alanı 
bu denli genişlemiş pandemilerde, 
hastalıkla baş edebilmek ve bunu en 
az zararla atlatabilmek için konunun 
çok kapsamlı bir şekilde ele alınması 
gerekir. Böyle bir yaklaşım sergilen-
mesi için ise birçok paydaşın (medya, 
sağlık kuruluşları, eğitimciler, sağlık 
profesyonelleri ve eğitimcileri, iş dün-
yası ya da ekonomik faaliyetler, genel 
eğitim hizmetleri, kamu kuruluşları, 
tüm akademik alanlar vs.) birlikte ha-
reket etmesi son derece önemlidir. Bu 
doğrultuda istenen sonuçlara ulaşmak 
için topluma da büyük sorumluluklar 
düşmektedir. Ancak, burada toplumun 
beklenilen davranışları gösterebilme-
sinde önce onların genel okuryazarlık, 
arkasından da belirli bir sağlık okurya-
zarlık düzeyine erişmesi gerekir (8).

İdeal sağlık okuryazarlığına sahip bi-
rey/toplumların, şu konularda sağlık 
bilgilerini araştırabilme ve değerlendi-
rebilme yeteneğine sahip olması bek-
lenir (9):

• Bireylerin, doktor ifadelerini doğru ve 
tam olarak anlaması.

• Hastalıklara ilişkin, kitle iletişim araç-
larıyla iletilen bilgilerin doğru olup ol-
madığının değerlendirilebilmesi.

• Stres veya depresyon gibi birtakım 
ruh sağlığı sorunlarının yönetilebilme-
sinde doğru bilgileri ayırt edip bulabil-
mesi.

• Tıbbi tedavilerinde öz bakım için ge-
rekli olan talimatları anlaması ve uygu-
layabilmesi.

• Bilgiye dayanan, sağlığı geliştirici ka-
rarları alabilmesi.

• Sağlığını geliştirme ve iyileştirmesi-
ne yönelik yaşam tarzı değişikliklerini, 
önerilen şekilde planlayabilmesi ve uy-
gulayabilmesi. 

• İhtiyacı olduğunda sağlık hizmetleri-
ne nasıl, ne zaman ve nereden erişebi-
leceğini bilmesi.


